
ROM ANI A 
JUDETUL DOLJ 
C O M U N A RADOVAN 

CONSILIUL LOCAL 

HOTĂRÂREA 
NR.1106.01.2022 

privind acoperirea definitiva a deficitului Sectiunii de dezvoltare din excedentul bugetului local 

Consiliul Local al comunei Radovan întrunit în şedinţă de îndată la 6.01.2022. 
Având în vedere: 

- Referatul nr. 12/04.01.2022 al dlui viceprimar privind acoperirea definitiva a deficitului 
Sectiunii de dezvoltare din excedentul anilor precedenti; 

- Raportul nr.13/04.01.2022 al d-nei contabil,cu privire la acoperirea definitiva a 
deficitului Sectiunii de dezvoltare din excedentul anilor precedenti; 

- Proiectul de hotărâre; 
- Avizul comisiilor de specialitate ale consiliului local; 
- În baza O.M.F.P nr.1536/16.12.2021 pentru aprobarea Normelor Metodologice privind 

incheierea exercitiului bugetar al anului 2021. 
- în baza prevederilor art.58 alin.1 din Legea nr.273/2006 privind finantele publice 
locale,cu modificarile si completarile ulterioare 

în temeiul art.129,alin.4,lit.a,art.139,alin3,lit.a,art.196 alin.1,lit.a) şi art.197,alin.1 din 
OUG 57/2019 privind Codul Administrativ. 

CONSILIUL LOCAL RADOVAN adoptă prezenta HOTARARE: 

Art.1. - Se aprobă acoperirea definitiva a deficitului pentru secţiunea de dezvoltare din 
excedentul anilor precedenti in valoare de 415.197, 16 lei conform OMFP 1536/2021. 

Art.2. - Primarul comunei si compartimentul financiar-contabil vor duce la îndeplinire 
prezenta hotărâre. 

Art.3.- Prezenta hotărâre se comunică în mod obligatoriu, prin intermediu secretarului 
general al comunei, în termenul prevăzut de lege, primarului comunei, compartimentul 
financiar-contabil şi Instituţiei Prefectului Judeţului Dolj. 

Contrasemnează 

Secretar General al comune 
Emilia Giube 

Adoptată în şedinţă de indata cu un număr de 8 voturi pentru din totalul de 9 membrii in functie. 


